
Alkmaión 
 

Fragmenta DK 24 B 
 
 
B 1  =  Diogenés Laertios, Vitae philosophorum VIII, 83 (viz. A 1) 

 

 

 

 

 

[Začátek spisu:] 
Alkmaión z Krotónu, syn Peirithův, toto pravil Brotínovi, Leontovi a Bathylovi: 
Jak o nezjevných, tak o smrtelných věcech mají jasno bozi; nám však jakožto lidem náleží 
pouze se dohadovat. 
 
B 1a  =  Theofrastos, De sensu et sensibilibus 25 (Alkmaión A 5)
Člověk se od jiných živočichů liší tím, že pouze on chápe. Ostatní vnímají, avšak nechápou. 
 
B 2  =  Pseudo-Aristotelés, Problemata 17, 3; 916a33
Alkmaión praví, že člověk hyne proto, ježto nemůže připojit počátek ke konci. 
 
B 3  =  Áetios V, 14, 1
O mezcích Alkmaión soudí, že samci jsou neplodní následkem příliš zředěného a chladného 
semene, samice pak následkem neotevření děloh. Vždyť takhle to sám řekl. 
 
B 4  =  Áetios V, 30, 1 (Dox. 442)
Alkmaión říká, že zdraví se udržuje rovnoprávností sil vlhkosti a sucha, chladu a tepla, 
kyselého a sladkého i ostatních – a že samovláda každé z nich působí nemoc. Samovláda 
kterékoliv z nich je zhoubná. Nemoc vzniká z nadbytku tepla nebo chladu, vzniká v krvi, míše 
nebo v mozku. Někdy však nemoci vznikají i z vnějších příčin, jako z některých vod nebo 
z krajiny, námahy, násilí a podobně. Zdraví spočívá v souměrnosti směsi těchto činitelů. 
 
B 5  =  Kléméns Alexandrijský, Stromata VI, 16
Vždyť Alkmaión z Krotónu říká: 
Je snadnější mít se na pozoru před nepřítelem než přítelem. 
 


